
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  31Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Portaria: 256/2017
Objetivo: Realizar de controle emergenciais a praga 
quarentenária, mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541970751/LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (TECNICO 
AGRICOLA) / 10,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 16/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144759
Portaria: 234/2017
Objetivo: Dar apoio a administrativo no escritório de 
atendimento de Vila Sudoste.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA
Destino: VILA SUDOESTE/PA
Servidor:
58965792/IRMA RODRIGUES MONTAY (TECNICO AGRICOLA) 
/4,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 10/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144763
Portaria: 227/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes com notifi cação/
vacinação contra febre aftosa e vigilância ativa epidemiológica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: CURIONOPOLIS/PA
Servidor:
572235211/LETICIA ELBERT VALVERDE DA COSTA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 10/02/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144732
Portaria: 228/2017
Objetivo: Dar apoio na busca a inadimplentes com notifi cação/
vacinação contra febre aftosa e vigilância ativa epidemiológica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ELDORADO DOS CARAJAS/PA
Destino: PARAUAPEBAS/PA
Servidor:
3689932/WELSON PEREIRA DO NASCIMENTO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 10/02/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144736

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166 - ADEPARÁ, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2017  
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
FEVEREIRO/2017, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE FEVEREIRO 2017

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57198212 ANA PAULA VILHENA BECKMAN 
PINHO 2013/2014 01/02/17 A 02/03/17 GEEPI

55590032/1 DIRLEI PAULO CHARNOBAY 2014/2015 31/01/17 A 01/03/17 NOVO 
PROGRESSO

5900236/ 2 EVALDO DOS SANTOS 2015/2016 20/02/17 A 21/03/17 XINGUARA

57176052/1 JORGE EDUARDO DE MENDONÇA 
GOES 2014/2015 06.02.17 A 07.03.17 GTAGRO

57190342/1 LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA 2013/2014 13.02.17 A 14.03.17 GPESA

54180190/2 MARCIO BRAGA DE NOVOA 2014/2015 15/02/17 A 16/03/17 ORIXIMINA

57191852/1 WANDO CAMPOS BARRETO 2013/2014 06/02/17 A 07/03/17 GTAGRO

LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGÃO SANTANA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

Protocolo: 144639

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2017
Data de Assinatura: 30/01/2017
Vigência: 30/01/2017 a 31/03/2017
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a contratação de 
empresa especializada e credenciada para prestação de serviços de 
Auditoria do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis 
referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016.
Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão.
Fonte: 0261 – Recurso Próprio
Elemento de despesa: 3390-35
Projeto Atividade: 8338c – Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Valor Global: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais)
Contratada: EMPRESA AUDITAN – Auditoria Independente - ME
Endereço:Rodovia BR 316, nº 5610, Ed. JK, aptº 202, Bairro : 
Castanheira,
66645-000 – Belém/PA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 144747

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2017

Data de Assinatura: 06/02/2017
Vigência: 06/02/2017 a 06/02/2019
Objeto: O presente Convênio tem por fi nalidade a congregação 
de esforços para implementação de ações a execução dos 
Programas de Assistência Técnica e Extensão Rural executados 
no município de Palestina do Pará executados pela EMATER-PARÁ, 
visando contribuir para a melhoria das condições econômicas, 
ambientais e sociais de sua população rural e para a promoção 
do desenvolvimento rural de comum acordo e com a participação 
da PREFEITURA de PALESTINA DO PARÁ.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
Concedente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 144844

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as férias da empregada abaixo 
relacionada, publicada no DOE nº 33.306 de 02.02.2017, 
conforme Portaria 0077/2017,

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 54190581/3 NATHALIA DE OLIVA FARIAS 2015/2016 01.03.2017 a 
30.03.2017

Protocolo: 144518

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL Nº 001/2017
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA 
DO PARÁ - PA
OBJETO: O bem objeto da presente Cessão será utilizado 
exclusivamente em execução dos Programas de Assistência 
Técnica e Extensão Rural executados no município de Palestina 
do Pará descritos no Termo de Convênio de Cooperação Técnica 
nº 001/2017, assinado entre a EMATER – PARÁ e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ – PA, não podendo ter a 
sua fi nalidade desviada mesmo que a serviço da CESSIONARIA.

Quant Veículo Placa MARCA/MODELO N.º Chassis

01 PAS/MOTOCICLO NST-6468
HONDA/
NXR150BROS 
MIX ESD

9C2KDO510AR100171

VIGÊNCIA: 06.02.17 à 06 .02.2019
FORO: Comarca de Marituba, para dirimir dúvidas ou exigir o 
cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2017
ASSINATURAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PA
   Cedente
CLAUDIO ROBERTINO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Palestina do Pará
  Cessionária

Protocolo: 144873

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017
Objeto: Aquisição de scaneer de mesa, para atender as 
necessidades da secretaria de estado de meio ambiente 
e sustentabilidade, nas condições, especifi cações e 
quantidades deste termo de referência.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 20/02/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338
FONTE: 0116
ELEMENTO: 449052
P.I: 4200008338C
Belém, 08 de fevereiro de 2017
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 144642

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0196/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA E MOJU/PA.
PERIODO: 21/02 A 22/02/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001270/1 - DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 144582

PORTARIA Nº 0204/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA SOLENIDADE DE LANÇAMENTO DO 
PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS – MS AMAZONAS..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MANAUS/AM
PERIODO: 08/02/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 144946

PORTARIA Nº 202/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 


